**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Centrum školského managementu**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Narativní management ve školství**
Narrative management in education

Pavla Adamcová

**Vedoucí práce:** *PhDr. Jan Voda, Ph.D.*
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „*Narativní management ve školství*“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze

.....

Podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování *PhDr. Janu Vodovi, Ph.D.* za jeho cenné rady, inspiraci, trpělivost a vstřícnost při vedení mé práce.

## **ANOTACE:**

Práce je zaměřena na zjišťování forem a způsobů využívání příběhů v rámci vedení lidí v praxi manažerů v podnikové praxi a jejím cílem je vyhledání obdobných příběhů z prostředí školství a jejich zpracování v provázanosti na teorii.

Teoretická část na základě studia odborné literatury vysvětluje a objasňuje pojem narativní management, zabývá se různými typy a náležitostmi příběhů. Uvádí jejich rozdělení z hlediska účelu a smyslu, které mají v rámci managementu, především v oblasti vedení lidí splnit a zabývá se možnostmi následného využití v podnikové praxi.

Praktická část obsahuje vlastní příběhy z prostředí školství, získané formou polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky škol, jejich analýzu, porovnání a vyhodnocení.

## **KLÍČOVÁ SLOVA:**

Narativní management, příběhy, typologie příběhů, tacitní znalosti, ovlivňování, transformace, podniková praxe, školské prostředí

## **ANNOTATION:**

This bachelor thesis is focused on searching for ways of the use of stories in the context of leadership in practice of managers in corporate practice. It aims to find similar stories from the school environment and their subsequent processing in the connection with theory.

Based on the study of literature, the theoretical part explains and clarifies the concept of narrative management. It deals with different types and conditions of stories, their classifying in terms of purpose and meaning, which the stories should meet within management and especially leadership. It also deals with the possibility of subsequent use in corporate practice.

The practical part contains stories from the school environment, their analysis, comparison and evaluation. These stories were obtained by semistructured interviews with executives of schools.

## **KEYWORDS:**

Narrative management, stories, stories typology, tacit knowledge, influence, transformation, business practices, school environment, influencing

## OBSAH:

<b>I. ÚVOD</b> ..... <b>9</b>
<b>II. TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>10</b>
<b>1. NARATIVNÍ MANAGEMENT A SOUVISEJÍCÍ POJMY</b> ..... <b>10</b>
1.1 <i>Vymezení pojmů narativní management a tacitní znalosti</i> ..... 10
1.2 <i>Přenos tacitních znalostí</i> ..... 10
1.3 <i>Sdílení tacitních znalostí</i> ..... 11
<b>2. PŘÍBĚHY A JEJICH NÁLEŽITOSTI</b> ..... <b>12</b>
2.1 <i>Příběhy všude kolem nás</i> ..... 12
2.2 <i>Předpoklady úspěšného příběhu</i> ..... 13
2.3 <i>Struktura příběhu</i> ..... 13
<b>3. PODOBY PŘÍBĚHŮ</b> ..... <b>17</b>
3.1 <i>Formy a podoby příběhů</i> ..... 17
3.2 <i>Pozitivní příběh</i> ..... 17
3.3 <i>Negativní příběh</i> ..... 17
3.4 <i>Transformační příběh</i> ..... 18
3.5 <i>Antipříběh</i> ..... 18
3.6 <i>Ontologický příběh</i> ..... 18
3.7 <i>Meta – příběhy</i> ..... 19
3.8 <i>Lidové příběhy</i> ..... 19
3.9 <i>Stabilní příběhy</i> ..... 19
3.10 <i>Progresivní a regresivní příběh</i> ..... 19
3.11 <i>Další možné klasifikace příběhů</i> ..... 20
3.12 <i>Vliv fám, klepů a drbů na život organizace</i> ..... 20
<b>4. MANAŽERSKÉ PŘÍBĚHY</b> ..... <b>22</b>
4.1 <i>Příběhy o vizi, cíli, hodnotách aneb o všem, v co věřím a co přijímám</i> ..... 22
4.2 <i>Příběhy o důvěře a vztahu</i> ..... 23
4.3 <i>Příběhy o odpovědnosti</i> ..... 23
4.4 <i>Příběhy o empatii</i> ..... 23
4.5 <i>Příběhy myšlení a rozhodování</i> ..... 24
4.6 <i>Příběhy o moci</i> ..... 24
4.7 <i>Příběhy o vedení a vůdcovství</i> ..... 26
4.8 <i>Příběhy změny</i> ..... 26
<b>III. EMPIRICKÁ ČÁST</b> ..... <b>31</b>
<b>5. ÚVOD DO PROBLEMATIKY</b> ..... <b>31</b>
5.1 <i>Příběh první</i> ..... 33
5.2 <i>Příběh druhý</i> ..... 36
5.3 <i>Příběh třetí</i> ..... 40
5.4 <i>Příběh čtvrtý</i> ..... 43
5.5 <i>Příběh pátý</i> ..... 47

5.6 <i>Příběh šestý</i> ..... 49
<b>6.</b> <b>VYHODNOCENÍ PŘÍBĚHŮ</b> ..... <b>52</b>
6.1 <i>Vyhodnocení souboru příběhů z prostředí školství</i> ..... 52
6.2 <i>Srovnání z hlediska náležitostí příběhu</i> ..... 54
6.3 <i>Srovnání z hlediska naplnění základních předpokladů úspěšného příběhu</i> ..... 55
<b>IV.</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>56</b>
<b>7.</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>56</b>
<b>8.</b> <b>SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ</b> ..... <b>58</b>
<b>9.</b> <b>SEZNAM PŘÍLOH</b> ..... <b>59</b>
9.1 <i>Příloha 1 - Jak pěstovat neobyčejné květy na obyčejné zahradě</i> ..... 59
9.2 <i>Příloha 2 - Lektorův problém</i> ..... 60

## I. ÚVOD

Přístupů k managementu vedení organizace je mnoho, stejně tak jako je známo mnoho způsobů vedení lidí.

Cílem této práce je vymezení pojmu narativní management a jeho přenesení do kontextu řízení školství vyhledáním příběhů ze školního prostředí, jejich následným zpracováním, analýzou, kategorizací a komparací s příběhy používanými v podnikové praxi.

Narativní management, tedy management využívající příběhů a jejich poselství jako moderního přístupu k vedení lidí, je vymezen v teoretické části. Ruku v ruce s ním korespondují další související pojmy jako příběh, jeho náležitosti, struktura, poselství a cíle. Příběhů je mnoho, stejně tak jako jejich typů. Dělí se podle svého charakteru, podle zaměření, podle toho, na jakou cílovou skupinu mají zapůsobit a co je jejich hlavním posláním, které chtějí předat. Příběhy využívají školitelé a lektori při svých seminářích, přednáškách a prezentacích, aby naučili (nejen) manažery, jak s nimi správně pracovat. Stejně tak je pak využívají vedoucí pracovníci v podnikové a firemní praxi při vedení svých zaměstnanců, především pak při předávání tacitních znalostí a inicializace změny.

Obdobně je tomu i ve školách a školských zařízeních. Soubor příběhů ze školního prostředí, který vznikl pomocí polostrukturovaných rozhovorů, je zpracován ve výzkumné části této bakalářské práce a uvádí způsoby využití v tomto specifickém prostředí.

## II. TEORETICKÁ ČÁST

### 1. Narativní management a související pojmy

#### 1.1 Vymezení pojmů narativní management a tacitní znalosti

Narativní management je způsob řízení organizace, především tedy řízení lidských zdrojů, za pomoci příběhů. Forma příběhů je využívána mimo jiné pro přenos tacitních znalostí, které jsou jinými způsoby téměř nepřenositelné. Jak uvádí ve své knize Mládková: „*Tacitní znalost je hluboce zakořeněna v činnostech, postupech, rutinách, angažovanosti, nápadech, hodnotách a emocích. Proto existují činnosti, pozorování a hodnocení, která používáme spontánně, aniž bychom předtím, než je použijeme, o nich přemýšleli, obvykle vůbec nevíme, že jsme se tyto věci naučili, prostě je děláme, v některých případech jsme někdy v

[…]


V teoretické části je popsáno mnoho různých typů příběhů, náležitosti příběhů a rozličné způsoby jejich použití na základě účelu, za kterým je příběh předáván. Zkušenosti autorů v uváděné literatuře ukazují, že používání příběhů v rámci vedení lidí je osvědčeným nástrojem pro jejich směřování, rozvoj, transformaci požadovaným směrem a předávání tacitních znalostí.

Manažeři v podnikové praxi používají především příběhy vlastní, dále pak příběhy přenesené z jiných organizací a v neposlední řadě také metafory, které nesou poselství hodící se na určitou konkrétní situaci jejich organizace. Výsledek a skutečný efekt použitého příběhu závisí na několika aspektech – na vhodnosti zvoleného příběhu, na jeho správném načasování, na příjemcích sdělení a jejich schopnostech a znalostech a také na osobnosti vypravěče ruku v ruce s tím, jak s příběhem umí pracovat.

V oblasti školství je situace obdobná. Též jsou používány různé druhy příběhů s různým účelem a poselstvím, příběhy vzniklé ve vlastní organizaci i příběhy vypůjčené odjinud.

V této bakalářské práci je vytvořen soubor příběhů ze školního prostředí, je popsán a analyzován „příběh“ šesti příběhů používaných v tomto čase v různých školách a v různém prostředí. Uvedené organizace mají své příběhy zakořeněné, „živé“ a jsou jejich součástí, přesto nebylo jednoduché tyto příběhy získat. Ne snad proto, že by se o ně nechtěli podělit či je střežili jako své know-how, ale spíše proto, že většina z oslovených respondentů příběhy používá jaksí přirozeně, a mnohdy až na základě poskytnutých

informací z oblasti teorie a provedeného rozhovoru vyplynulo poznání, že tímto způsobem v podstatě opravdu cíleně směřují své podřízené.

Srovnání uvedených příběhů též přineslo poznání, že ač pochází z rozdílných typů škol a z hlediska teorie se jedná o různé typy příběhů – negativní, ontologický, transformační, Meta – příběh, informační a antipříběh, mají mnoho společných prvků, jsou nositeli tacitních znalostí a iniciují jistou změnu v přemýšlení a konání svých příjemců.

Při hledání a sběru příběhů se potvrdila skutečnost, že narativní management má i ve školství své nesporné místo, ať už je používán s jasným vědomím a cílem, či přirozenou a spontánní cestou. Ovšem poměr cíleného používání příběhů, odborná literatura a vzdělávání manažerů v dané oblasti hovoří jednoznačně ve prospěch podnikové praxe. Danou situaci potvrzuje i získaná praktická zkušenost při nesnadném získávání příběhů v rámci zpracování této závěrečné práce.

Zatímco podnikoví manažeři jsou často v rámci svého vzdělávání průběžně informováni, školeni a učí se, jak s příběhy správně nakládat, aby jim pomáhaly směřovat své organizace a zaměstnance ke kýženým změnám a cílům, vedoucí pracovníci ve školství využívají příběhy spíše na základě svých zkušeností, schopností a především intuice.

Proto v tomto směru spatřuji jistý potenciál a nové možnosti v rámci vzdělávání vedoucích pracovníků ve školství tak, aby se využití narativního managementu stalo cílenou a dobře využitelnou součástí jejich každodenní řídicí praxe.

## 8. Seznam použitých informačních zdrojů

ŠKRLA, Petr. *101 příběhů a metafor z manažerské praxe: kreativní nástroj pro lektory, manažery a edukátory*. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 172 s. ISBN 978-80-247-2141-5.

HRONÍK, František. *Rozvoj a vzdělávání pracovníků*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 233 s. ISBN 978-80-247-1457-8.

MLÁDKOVÁ, Ludmila. *Moderní přístupy k managementu: tacitní znalost a jak ji řídit*. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2005, xviii, 195 s. C.H. Beck pro praxi. ISBN 8071793108

HRONÍK, František. *Manažerské příběhy*. Vyd. 1. Brno: MotivPress, 2007, 191 s. ISBN 9788023993448

TEMPLAR, Richard. *107 zlatých pravidel úspěšného manažera*.,str. 83, 2. vyd. Překlad Milina Krajčovičová, Daniel Helekal. Praha: Grada, 2012, 244 s. ISBN 978-80-247-4176-5.

SIMMONS, Annette. *Přesvědčujte a ovlivňujte pomocí příběhů: storytelling*. Vyd. 1. Překlad Vilém Jungmann. Brno: Computer Press, 2008, viii, 218 s. ISBN 978-802-5121-122.

FOLWARCZNÁ, Ivana. *Rozvoj a vzdělávání manažerů*. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 238 s. Manažer. ISBN 978-80-247-3067-7.

SCHUSTER, Klaus. *11 manažerských hříchů: jak se manažeři připravují o kariéru, rozum, partnery a zábavu*. 1. vyd. Překlad Daniel Helekal. Praha: Grada, 2010, 170 s. Management (Grada). ISBN 978-80-247-3456-9.

PAVLÍČKOVÁ, Monika. *Nádherná rána: příběh ze života manažerů*. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2006, 302 s. ISBN 80-726-1142-9.

JOHNSON, Spencer. *Kam se poděl můj sýr?: úžasný způsob jak se vyrovnat se změnami ve Vaší práci a Vašem životě*. Překlad Mario Valerian. Praha: Pragma, c1998, 94 s. ISBN 80-720-5798-7.

KOTTER, John P a Holger RATHGEBER. *Náš ledovec se rozpouští: připravte se na změnu a úspěch za jakýchkoliv podmínek*. Hodkovičky [Praha]: Pragma, c2008, 155 s. ISBN 978-80-7349-100-0
