UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Adamcová Pavla Oponent práce: Mgr. Bc. Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Narativní management ve školství

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Bakalantka svou práci předkládá téma, které je v kontextu českého školského managementu nové, v mnoha aspektech inspirující (jako způsob řešení problémů, jako nástroj vedení lidí, jako nástroj řízení změny, jako nástroj budování žádoucího klimatu, či záměrného budování kultury školy).
- Velmi solidně autorka zpracovala výzkumnou část práce. Provedení je v rámci kvalitativního výzkumu velmi zdařilé, což je na malé ploše, kterou bakalářská práce poskytuje, nutno ocenit dvojnásob.
- Práce jako celek, pokud se odhlédne od níže uvedených nedostatků, může sloužit jako dobrý vstupní materiál pro osvojování si základů narativního managementu.

Nedostatky práce:

- Příběh vybraný pro ilustraci struktury příběhu je svou povahou velmi vzdálen charakteru pedagogického výkonu (otáčení ventily). V uživateli tak může vzniknout oprávněná námitka, že tento model nelze v pedagogické praxi použít. Není zřejmé, proč si autorka nevybrala příklad, který by souvisel s doménou, ke které se práce má vztahovat. Totéž platí o dalších ilustrativních příbězích, které autorka převzala z odborné literatury, a jsou tedy metodologicky v pořádku, nicméně vzdalují obsah od cíle (příklady doslovně převzaty z HRONÍK, František. *Manažerské příběhy.*, s. 92, Vyd. 1. Brno: MotivPress, 2007, 191 s. ISBN 9788023993448.).
- Za závažnou je třeba považovat skutečnost, že bakalantka na mnoha místech cituje a nepřiznává to. Jedná se o nepřiznané volné i doslovné citace z publikace MLÁDKOVÁ, Ludmila. *Moderní přístupy k managementu: tacitní znalost a jak ji řídit*, s. 52, 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2005, xviii, 195 s. C.H. Beck pro praxi. ISBN 8071793108. J. Jde například o celý text na stranách 17 – 19. Například v podkapitole Transformační příběh bakalantka cituje uvedený zdroj včetně odkazu na Denninga. To, že jde o citace, dokládá nejen obsah textu, ale také naprosto stejné pořadí definovaných pojmů. Vzhledem k tomu, že text neoznačený jako citace má být uživatelem práce automaticky považován za autorský text, za duchovní vlastnictví autora, jde o závažné porušení etických pravidel, a protože jsou pravidla citace určena citační normou, jde zároveň o zásadní porušení této normy.
- Problematický je rozsah zdrojů, ze kterých bakalantka čerpá (jde o přiznané zdroje). Místy jsou v práci řetězce citací z jednoho zdroje takového rozsahu, že nejde o rešerši, nebo vědeckou kompilaci, ale o výpisky z literatury. Není jasné, proč v práci nejsou využity elektronické zdroje, kterých je k tématu narativního managementu poměrně dost.
- Na straně 52 autorka vyhodnocuje příběhy (kapitola Vyhodnocení příběhů): „Všechny příběhy naplnily z hlediska odborné literatury náležitosti tří základních předpokladů úspěšného příběhu – vytvoření společného základu mezi vypravěčem a posluchačem, přítomnost cizího prvku – moment překvapení a srozumitelnost, hlavní myšlenku.“ Tím ovšem zaměňuje východisko, respektive kritérium výběru příběhu, za vyhodnocení. Na straně 31 totiž uvádí: „Mimo požadavek, že příběh musí nést silné poselství, které je pro (nejen) organizace důležité, jsem si stanovila následující kritéria: 1, příběh musí splňovat tři základní předpoklady úspěšného příběhu:
- vytvoření společného základu mezi vypravěčem a posluchačem, společný prvek
- přítomnost cizího prvku – zaujetí, moment překvapení
- srozumitelnost, hlavní myšlenka.

Jinak řečeno, je evidentní, že pokud jsou uvedené parametry vstupními požadavky zařazení příběhu do práce, budou tyto znaky vykazovat všechny příběhy...

Hodnocení práce: Práce limitně splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

V práci uvádíte „poselství příběhu“. Zjistila jste míru toho, nakolik skutečně tyto příběhy v konkrétních organizacích ovlivňují jednání zaměstnanců, tj., že nejsou pouze verbalizací, či ilustrací jednání, respektive rysu kultury školy, které by ovšem bylo stejné i bez tohoto příběhu? Například v managementu školy (ve smyslu procesu řízení školy) využitelný a využívaný potenciál druhého příběhu uvedeného ve Vaší práci není z textu práce zřejmý.

V Ostravě dne 7. 5. 2015

Mgr., Bc. Jiří Trunda